

Nr 283.

Av herr **Åqvist m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition nr 171, angående anslag för budgetåret 1942/43 till centrala verkstadsskolor m. m.*

I en till Konungen ställd underdånig ansökan av den 20 januari 1942 har Mariestads drätselkammare hemställt, att den vid stadens yrkesskolor inrättade kvarnskolan från den 1 juli 1942 måtte bli erkänd som central verkstadsskola för mjölnare samt att staden såsom primärkommun fortfarande finge stå som huvudman för skolan. Kungl. skolöverstyrelsen, som yttrat sig i ärendet, har avstyrkt denna framställning men förordat högre statsbidrag till lärarlöner. Då vi ej kunnat finna något anslag till kvarnskolan i Mariestad, ha vi tillåtit oss att med anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 171 upptaga frågan.

Kvarnskolan i Mariestad är för närvarande den enda institution i sitt slag i landet. Sedan den började sin verksamhet 1938, har den enligt av dess rektor lämnade uppgifter under tre år besökts av 99 elever från hela landet och har den största betydelse för utbildning av kompetenta mjölnare vid de mindre och medelstora kvarnarna i riket. Den kan därför med fog karakteriseras som en riksskola i sitt slag, vilken det bör vara ett verkligt intresse för landet att bibehålla. Skolöverstyrelsen har fastställt de första undervisningsplanerna för skolan, och statsbidrag har utgått till anskaffning av maskiner m. m.

Nuvarande exceptionella förhållanden ha emellertid medfört ökade utgifter och minskade inkomster för skolan. Anslaget från Mariestads stad har därför måst avsevärt ökas och starka betänkligheter ha därför vid granskningen av skolans inkomst- och utgiftsstat för år 1942 uttalats mot att belasta stadens budget med ett så högt belopp, som kräves för skolans drivande. Risk finnes därför att skolan kan komma att nedläggas.

Det har beräknats, att ett erkännande av kvarnskolan som central verkstadsskola skulle medföra det nuvarande statsbidragets höjning för arbetsåret 1942—1943 från 9,458 kronor till 23 230 kronor eller eventuellt 21 230 kronor (det senare alternativet därest ej statsbidrag med 2 000 kronor erhålles till hyra eller ränta för lokaler). Skulle icke ett sådant erkännande av Kungl. Maj:t kunna givas, synes det dock skäligt, att statsbidrag kunde utgå till rektors lön med 3 000 kronor och till lärare med $1\frac{1}{2}$ gånger det belopp, som utgår till lärare i kommunal yrkesskola, ävensom med $\frac{9}{10}$ av anskaffningskostnaden för stadigvarande undervisningsmateriel. Statsbidraget skulle efter de senare beräkningsgrunderna höjas från 9 458 kronor till 17 562 kronor, beräknat för arbetsåret 1942—1943.

Med stöd av vad här anförts och under återopande av handlingar, som direkt överlämnats till vederbörande utskott, samt under framhållande av den betydelse ett bibehållande av kvarnskolan i Mariestad har för yrkesutbildningen inom landet få vi vördsamt föreslå,

att riksdagen hos Kungl. Maj:t hemställer att kvarnskolan i Mariestad måtte erkännas som central verkstadsskola för mjölnare och erhålla statsbidrag enligt härför fastställda grunder,

eller, därest detta ej kan bifallas,

att riksdagen hos Kungl. Maj:t hemställer, att kvarnskolan erhåller förhöjt statsbidrag till rektors och lärares avlöning och till anskaffning av stadigvarande undervisningsmateriel enligt här ovan framställda grunder.

Stockholm den 23 mars 1942.

Ernst Åqvist.

Folke Kyling.

O. Malmberg.

Wald. Svensson.

A. Danielsson.

A. S. Fält.

*Walter Sundström,
Skövde.*